
TERESINA - PI

10

Sexta-feira, 20 de abril de 2007 - Nº 74

EXTRATO  Nº 001/2007 AO CONTRATO Nº 043/2007
ESPÉCIE: Contrato nº 043/07 celebrado entre SEDUC/PI e FÊNIX COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA.
OBJETO: Fornecimento de bens consoante descrições e especificações contidas na
Proposta e no Edital do Pregão Presencial nº 001/07, Processos Administrativos Nº
0005721-6/2007 e 0005724-0/2007.
VALOR GLOBAL: R$ 94,00 (noventa e quatro reais).
Nº DE PARCELAS: 01 (uma).
DATA DA ASSINATURA:  29  de março de 2007
SIGNATÁRIOS:
José Barros Sobrinho – Secretário da Educação e Cultura
João do Nascimento Alcântara - Representante

EXTRATO  Nº 001/2007  AO CONTRATO Nº 059/2007
ESPÉCIE: Contrato nº 059/2007 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa HIPHEN DO
BRASIL, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA..
OBJETO: contratação de empresa para execução de serviços de instalação de sistema
de iluminação de emergência em 12 (doze) escolas da rede estadual de ensino. Processo
Administrativo Nº 0008499-3/2007, Inexigibilidade nº 003/2007.
VALOR GLOBAL: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
Nº DE PARCELAS: 01(uma)
DATA DA ASSINATURA; 13 de abril de 2007.
SIGNATÁRIOS:
José Barros Sobrinho – Secretário da Educação
Alzamir Aires Feijó - Representante

EXTRATO  DO TERMO ADITIVO Nº 002/2007 AO CONTRATO Nº 177/2006

ESPÉCIE: Contrato nº 177/06 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa ASTRA PROJETOS
ECONSTRUÇÕES LTDA.
OBJETO: Prorrogação de prazo de vigência do contrato oriundo da TOMADA DE
PREÇOS Nº 002/2006, em sua CLÁUSULA NONA – DA VIGÊNCIA, cujo objeto consiste
em serviços de LOTE I (U.E. Joel Ribeiro, em Teresina/PI): item 01 – construção de 01
(uma) quadra poliesportiva, passando a vigorar por 45 (quarenta e cinco) dias contados
do termo final do último aditivo contratual; bem assim o pagamento de serviços extras
no valor de R$ 17.607,07 (dezessete mil, seiscentos e sete reais e sete centavos)
executados na precitada obra, com despesas por conta do:  FUNDEB, UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA: 14.102, CLASSIF. ORÇAM. PLANO TRABALHO: 12.36.161.1064,
ELEMENTO DE DESPESA: 44.40.51, FONTE DE RECURSO: 15.
DATA DA ASSINATURA: 12 de abril de 2007.
 SIGNATÁRIOS: José Barros Sobrinho – Secretário da Educação e Cultura
                            Francisco das Chagas Bezerra – Representante

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 002/2007 AO CONTRATO Nº 178/2006
ESPÉCIE: Contrato nº 178/06 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa ASTRA PROJETOS
ECONSTRUÇÕES LTDA.
OBJETO: prorrogação de prazo de vigência do contrato que tem por objeto serviços de
LOTE III (U.E. Ens. Médio Agostinho Brandão, em Cocal dos Alves/PI): item 01 –
construção de 02 (duas) salas de aula; item 02 – reforma/adequação de biblioteca, em
conformidade com a TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2006, constante da CLÁUSULA
NONA – DA VIGÊNCIA, que passa a ter como prazo de vigência: 30 (trinta) dias
contados do último termo contratual, bem assim o pagamento de serviços extras no
valor de R$ 8.552,84 (oito mil, oitocentos e cinqüenta e dois reais e oitenta e quantro
centavos) executados na precitada obra, com despesas por conta do: Convênio 102/
2002-2007, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 14.102, CLASSIF. ORÇAM. PLANO
TRABALHO: 12.36.260.1072, ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39, FONTE DE
RECURSO: 10/ TESOURO ESTADUAL UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 14.102,
CLASSIF. ORÇAM. PLANO TRABALHO: 12.36.160.2036, ELEMENTO DE DESPESA:
33.90.39, FONTE DE RECURSO: 00.
DATA DA ASSINATURA: 19 de abril de 2007.
 SIGNATÁRIOS: José Barros Sobrinho – Secretário da Educação e Cultura
                               Francisco das Chagas Bezerra – Diretor Administrativo

P. P. 6215

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2007

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento de Estradas
de Rodagem do Estado do Piauí  DER/PI, torna público, para conhecimento dos
interessados,  que fará realizar a licitação acima referenciada, na sala de licitação do
edifício do DER/PI, no dia 07(sete) de maio, ás 09:00(nove) horas, de acordo com a Lei
n.8666/93 e suas alterações para Execução dos Serviços de Conclusão do Melhoramento
da Implantação e Pavimentação Asfáltica em Tratamento Superficial Simples – TSS,
nos acessos I e II do trecho: BR-343 / São Pedro do Piauí.
              As empresas interessadas poderão obter o Edital de Tomada de Preços e demais elementos,
no horário de 07:30 às 13:30h, junto a Comissão Permanente de Licitação, através dos telefones:
0(xx)86-3221-5611, 3221-7974 e fax:0(xx)86 3221-1409, mediante o recolhimento do valor R$
30,00(trinta reais), junto à tesouraria do Departamento, para custeio da reprodução gráfica.

Teresina, 19 de abril de 2007.
Adv. Marcelo Leonardo Barros Pio

Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI
Visto :
Engª Karenina Dantas Eulálio Rocha
Diretora Geral do DER/PI

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE EMPRESA MARCA VALOR (R$)

01 

UNIDADE MÓVEL DE ATENDIMENTO (VEÍCULO TIPO ÔNIBUS 
ADAPTADO) – CHASSI modelo 2007, motor turbo diesel, potência de 
115 CV, injeção direta, embreagem monodisco e seco, acionamento 
hidráulico, 05 (cinco) marchas à frente e 01 (uma) à ré, amortecedores 
dianteiro e traseiro hidráulicos de dupla ação, direção hidráulica, peso 
bruto total (PTB) de 7.850 kg, entre-eixos de 4.200 mm, capacidade 
máxima de tração (CTM) de 11.000 kg, tanque de combustível com 
capacidade de 150 L (cento e cinqüenta litros); CARROCERIA modelo 
2007, carroceria especial para unidade móvel, 02 (duas) portas de acesso 
com abertura manual, fechadura e chave (uma para acesso ao ambiente 
do motorista e outra para a área de atendimento), vigia traseiro fechado, 
compartimento de transporte de pessoal com janelas e vidro fumê padrão 
ônibus modelo rodoviário, parte de atendimento com janelas em menor 
número, revestimento interno das janelas com cortinas na cor azul, 
pintura externa na cor branca, piso em compensado naval revestido com 
material emborrachado antiderrapante e cor clara, revestimento interno 
do teto e laterais em material lavável de cor clara, isolamento termo-
acústico em isopor, compartimento para transporte de bagagens; 
AMBIENTE DO MOTORISTA com 11 (onze) lugares para transporte 
de pessoal, poltronas fixas estofadas em courvim, divisória com porta 
com chave, 01 (um) aparelho de som, 01 (um) aparelho de TV 14 
polegadas, 01 (um) aparelho de DVD; ATENDIMENTO com 03 (três) 
mesas modelo escritório com 03 (três) gavetas cada, adequadas em 
conformidade com o espaço disponível, 03 (três) cadeiras giratórias 
estofadas modelo secretária, porta traseira adaptada com rampa móvel 
para acesso de cadeirantes, toalete (gabinete sanitário), 04 (quatro) 
cadeiras para atendimento  (estofadas, fixas e adequadas em 
conformidade com o espaço disponível, posicionadas à frente de duas das 
supracitadas mesas, restando uma livre para atendimento a cadeirantes), 
balcão (com porta, gavetas e local para instalação de máquina de 
plastificar documentos, em material resistente e compatível com a 
estrutura do veículo, e dimensões de acordo com o espaço disponível), 
armário de escritório adaptado para o interior do ônibus, bebedouro 
elétrico com galão de 20 (vinte) litros, 01 (uma) máquina plastificadora, 
03 (três) módulos estabilizados isoladores, 03 aparelhos No-break 1400 
VA, 02 (duas) impressoras laser, 01 (uma) impressora multifuncional 
com tecnologia de impressão jato de tinta, 01 (um) Switch Ethernet 
Básico 8 Portas, 01 (uma) caixa de som profissional 500w (quinhentos 
watts) com microfone semi-profissional, 03 (três) estações de trabalho 
(computadores); CONDICIONADOR DE AR próprio para ônibus de 
passageiros com adaptação para energia externa; INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA trifásica, projetada para ligação em rede externa, disposição 
de tomadas próxima às mesas dos computadores e outras para instalação 
do bebedouro elétrico, máquina de plastificar documentos e caixa de 
som, 02 (duas) baterias de 150 (cento e cinqüenta) ampères, iluminação 
convencional no ambiente de passageiros, com utilização de luminárias 
fluorescentes de 40 W, cabo para ligação na rede elétrica externa com 25 
m (vinte e cinco metros) de comprimento, rede elétrica completa e 
ligação dos computadores a impressora em rede. 

UNIDADE 

UNISAÚDE 
VEÍCULOS 
ESPECIAIS 

LTDA 

UNISAÚDE 
VEÍCULOS 
ESPECIAIS 

LTDA 

 
200.290,00 

02 

VEÍCULO TIPO VAN – ano 2007, modelo 2007, motor 1.4, bi-
combustível, 8V, potência mínima de 78 CV, transmissão mecânica, 04 
(quatro) marchas à frente e 01 (uma) à ré, capacidade mínima de 
transporte de 09 (nove) passageiros, 03 (três) portas, sendo 01 (uma) 
lateral e deslizante para os passageiros dos bancos traseiros, cor branca, 
pintura sólida, incluso frete para o Município de Teresina (PI). 

UNIDADE 
BREMEN 

VEÍCULOS 
LTDA 

VW 
KOMBI 

 
41.415,00 

 P. P. 6211

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  - CPL

EXTRATO  Nº 001/2006 AO CONTRATO Nº 238/2006
ESPÉCIE: Contrato nº 238/06 celebrado entre SEDUC/PI e JET LTDA.
OBJETO: Aquisição de bens, conforme especificações constantes do Pregão nº 006/
2006, processos nº 0030795-6; 0043833-3; 0043857-0 e 0043977-3/2006.
VALOR GLOBAL: R$ 14.141,15 (quatorze mil, cento e quarenta e um reais e quinze centavos).
Nº DE PARCELAS: 01 (uma).
DATA DA ASSINATURA: 22  de dezembro de 2006
SIGNATÁRIOS: José Barros Sobrinho – Secretário da Educação e Cultura

     João Leal Filho - Representante
EXTRATO  Nº 001/2007 AO CONTRATO Nº 041/2007
ESPÉCIE: Contrato nº 041/07 celebrado entre SEDUC/PI e COOARTE – COOPERATIVA
MISTA DE ARTESÕES DE TERESINA LTDA.
OBJETO: Fornecimento de bens consoante descrições e especificações contidas na
Proposta e no Edital do Pregão Presencial nº 001/07, Processos Administrativos Nº
0005721-6/2007 e 0005724-0/2007, estando já incluído, sempre que a quantidade o
permitir, o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do valor original licitado, nos
termos da solicitação constante do processo administrativo nº 0011047-4/2007/UGIE.
VALOR GLOBAL: R$ 10.515,00 (dez mil, quinhentos e quinze reais).
Nº DE PARCELAS: 01 (uma).
DATA DA ASSINATURA:  29  de março de 2007
SIGNATÁRIOS: José Barros Sobrinho – Secretário da Educação e Cultura
                             Adalberto Vaz dos Santos - Representante

EXTRATO  Nº 001/2007 AO CONTRATO Nº 042/2007
ESPÉCIE: Contrato nº 042/07 celebrado entre SEDUC/PI e MICROSERV COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: Fornecimento de bens consoante descrições e especificações contidas na
Proposta e no Edital do Pregão Presencial nº 001/07, Processos Administrativos Nº
0005721-6/2007 e 0005724-0/2007, estando já incluído, sempre que a quantidade o
permitir, o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do valor original licitado, nos
termos da solicitação constante do processo administrativo nº 0011047-4/2007/UGIE.
VALOR GLOBAL: R$ 60.720,00 (sessenta mil, setecentos e vinte reais).
Nº DE PARCELAS: 01 (uma).
DATA DA ASSINATURA:  29  de março de 2007
SIGNATÁRIOS: José Barros Sobrinho – Secretário da Educação e Cultura
                             Reginaldo Arcanjo Cordeiro - Representante


